
 
 

1 

 

PERCORSI UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE E DI ABILITAZIONE DEI 

DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

Bando anno accademico 2024/2025 

Registrato al numero 003027572025 in data 12 marzo 2025 

 

LA RETTRICE  

 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259, concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 

19/2016;  

Visto Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”;  

Visto  il DM 10 agosto 2017, n. 616, recante: “Modalità acquisizione dei crediti formativi 
universitari e accademici di cui all’art. 5 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59”;  

Visto  il decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, recante: “Disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, in 
particolare l’art. 5, comma 19, che modifica l’art. 18-bis del sopra citato d.lgs. 13 aprile 
2017, n. 59; 

Visto   il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 29 maggio 2023 n. 691, 
emanato di concerto con il Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi dell’art. 18-
bis, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, così come modificato dal 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44; 

Visto   il DM n. 221 del 20 novembre 2023 recante l'integrazione dei requisiti di accesso alle 

classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione 

dell'articolo 18 bis, comma 6, del d. lgs. 59/2017; 
Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione 

dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;  

Visti il Regolamento didattico di Ateneo e il Regolamento degli Studenti; 



 
 

2 

 

Visto il decreto rettorale d’urgenza n. 4966 del 17 ottobre 2023 con il quale è stato istituito 
il Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano ed è stato 
emanato il relativo Regolamento di funzionamento; 

Vista   la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 ottobre 2023 con il quale è stato 
ratificato il suddetto decreto rettorale n. 4966 del 17 ottobre 2023; 

Vista   la delibera del Senato Accademico del 10 ottobre 2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Regolamento del Centro Formazione Insegnanti 
dell’Università degli Studi di Milano; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 365 del 7 febbraio 2024 con il 
quale sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado istituiti presso l’Università degli Studi di Milano 
con decreto rettorale 5485 in data 9 novembre 2023, ratificato dal Senato 
Accademico con delibera del 12 dicembre 2023; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 10 dicembre 2024 con la quale è stato 
espresso parere favorevole alla proposta della Direttrice del Centro Formazione 
Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano di confermare, per l’anno accademico 
2024/2025, l’attivazione di tutti i percorsi attivati per l’anno accademico 2023/2024 
(ad eccezione dei quello relativo alla classe B002) e di istituire cinque nuovi percorsi; 

Visto   il decreto rettorale n. 7641/24 in data 11 dicembre 24 con il quale sono confermati, 
nell’offerta formativa dell’anno accademico 2024/2025, i percorsi già istituiti e 
accreditati, ex DPCM 4 agosto 2024, per l’anno accademico 2023/2024, e ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettere a) e c) del DPCM 4 agosto 2023, sono istituiti i seguenti 
nuovi percorsi formativi: Matematica (A026), Matematica e fisica (A027), Musica 
scuola secondari di primo grado (A030), Scienze e tecnologie informatiche (A041, 
Scienze giuridico-economiche (A046);  

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2024 con la quale è stato 
approvato il sistema contributivo dei percorsi di formazione dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 148 del 24 febbraio 2025 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’anno 
accademico 2024/2025”; 

 Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24 febbraio 2025 
“Decreto di attivazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti per l’anno accademico 2024/2025”; 

Richiamata la valutazione positiva del Nucleo di valutazione di Ateneo, del Mur e di ANVUR circa 
l’accreditamento dei percorsi già in essere nel 2023/2024 e di nuova proposta per 
l’anno accademico 2024/2025 pubblicata in piattaforma CINECA 

 

 
DECRETA 

 

Sono avviate presso l’Università degli Studi di Milano, per l’anno accademico 2024/2025, le 

procedure di ammissione ai Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti della 

scuola secondaria di primo e secondo grado. 

 

 
 



 
 

3 

 

 

Art. 1 – Tipologia di percorsi attivati   
 

Per ogni classe di concorso accreditata sono attivati i seguenti Percorsi:   
 

1) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non 
meno di 60 CFU/CFA di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M 4 agosto 2023); 
 

2) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M 4 agosto 2023); 

 
3) Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui all’articolo 

18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 5 del D.P.C.M 4 agosto 
2023). 

 
 L’Università degli Studi di Milano NON prevede l’attivazione dei seguenti percorsi: 

• Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 18 bis, comma 3, 

primo periodo del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 3 del DPCM a agosto 

2023), necessari quale requisito ai fini della partecipazione al concorso; 

• Percorso preordinato al completamento di 30 CFU/CFA ai sensi dell’art. 18 -bis, comma 3, 

secondo periodo, del decreto legislativo n. 59 del 2017 (allegato 4 del DPCM 4 agosto 2023); 

• Percorso di cui all’art. 13 del DPCM  4 agosto 2023 per coloro che sono già in possesso di 

abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione nonché per coloro che 

sono in possesso della specializzazione sul sostegno, che conseguono l’abilitazione in altre 

classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l’acquisizione di 30 CFU o CFA. 

Art. 2 - Posti disponibili   
 
I posti autorizzati dal Ministero con Dm 156/2025 sono i seguenti: 
 

Classe percorso  Denominazione  Posti 

A012 DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO 60 

A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 26 

A020 FISICA 20 

A021 GEOGRAFIA 59 

A022 
ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

150 

A028 MATEMATICA E SCIENZE 50 

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI 30 



 
 

4 

 

A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 50 

A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 10 

A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 75 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 50 

A051 SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE 30 

AA25 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

30 

AB24 LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 50 

 
Nelle more del provvedimento ministeriale di autorizzazione dei relativi posti, sono avviate con riserva le 
procedure di ammissione per i seguenti Percorsi:  
 

 Classe percorso  Denominazione  Posti 

A026 MATEMATICA  60 provvisori 

A027 MATEMATICA E FISICA 50 provvisori 

A030 MUSICA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 30 provvisori 

A041 SCIENZE E TECNOLIGIE INFORMATICHE 25 provvisori 

A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 30 provvisori 

 
Tenuto conto delle norme relative ai vincitori di concorso che accedono ai percorsi di 
completamento in sovrannumero, al fine di garantire la sostenibilità e la qualità delle attività 
didattiche, sarà possibile incrementare il numero dei posti complessivamente disponibili fino a 
massimo del 15% e solo per le classi per cui sono previsti vincitori di concorso titolari di contratto a 
tempo determinato, per i quali è prevista l’abilitazione entro il 31 agosto 2025.   

Riserva del 45% dei posti di cui al Dm 148/2025  

Per l’accesso ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU, di cui all’articolo 

2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per l’anno accademico 2024/2025, è 

riservata una quota di posti nella misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso formativo da 

60 CFU accreditato a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali 

o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella 

specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, nei cinque anni 

precedenti, e di coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 

straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73. 

Ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del Dm 148 del 24 febbraio 2025, nell’ambito della suddetta quota 

di riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e 

formazione professionale delle Regioni i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU.  

 



 
 

5 

 

Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% fossero 

inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva. 

Qualora le domande eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione dei candidati è 

effettuata secondo i criteri indicati all’articolo 6.2 del presente bando. 

 

Art. 3 – Requisiti per l’accesso  

Ai sensi dell’articolo 7, commi 4 e 5, del DPCM del 4 agosto 2023, possono accedere ai Percorsi 
coloro che sono in possesso dei titoli di studio di cui all’articolo 5, commi 1 e 2 del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59. La coerenza del titolo di accesso alla classe di concorso di interesse può essere 
verificata sul sito del Ministero dell’Istruzione del Merito consultando il DPR 19/2016, il DM 
259/2017 integrato con DM 20 novembre 2023 n. 221 e con DM 22 dicembre 2023 n. 255.  

a) Percorso formativo 60 CFU (Allegato 1 del DPCM) 

I candidati devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

1) laurea magistrale o magistrale a ciclo unico o di vecchio ordinamento oppure titolo 

equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di 

ammissione; 

2) iscrizione ad un corso di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico di questo 

Ateneo coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione. Per coloro 

che sono iscritti ad un corso di laurea magistrale a ciclo unico, l’accesso è subordinato al 

conseguimento di 180 CFU. I crediti che costituiscono requisiti per l’accesso alla classe di 

concorso devono risultare acquisiti alla data di scadenza del bando. Per l’ammissione 

all’esame finale la laurea dovrà essere conseguita entro il 31 ottobre 2025 a pena di 

decadenza dal percorso. 

 

b) Percorso Formativo 30 CFU (Allegato 2 del DPCM) 

 
I candidati devono essere in possesso della laurea magistrale o magistrale a ciclo unico o di vecchio 
ordinamento, oppure di titolo equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso 
oggetto della domanda di ammissione e di almeno uno dei seguenti requisiti: 

1) l’aver svolto il servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per 

almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno, nei cinque anni precedenti, nella 

specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione. Saranno presi in 

considerazione come annualità solo i periodi di servizio, nel medesimo anno scolastico, pari o 

superiori a 180 giorni. Per l’anno scolastico 2024/2025 l’annualità sarà presa in 

considerazione solo se i 180 giorni saranno stati maturati alla data della domanda; 

2) l’aver sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, 

comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106. 



 
 

6 

 

 

c) Percorso Formativo 36 CFU (Allegato 5 del DPCM)  

I candidati devono essere in possesso della laurea magistrale o magistrale a ciclo unico o di vecchio 

ordinamento, oppure di titolo equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso oggetto 

della domanda di ammissione e di entrambi i seguenti requisiti: 

1) essere vincitori del concorso ordinario PNRR della scuola secondaria indetto con decreto 

dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023, svolto prioritariamente in Regione Lombardia, 

2) essere titolari di contratto a tempo determinato con termine entro il 31 agosto 2025, ai sensi 

del DM 205/2023, articolo 12, comma 1. 

Saranno ammessi d’ufficio al Percorso abilitante da 30 CFU, i titolari di contratto a tempo 

determinato e in anno di prova nell’anno scolastico 2024/2025 che, contestualmente, abbiano svolto 

il servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, 

anche non continuativi, di cui almeno uno, nei cinque anni precedenti, nella specifica classe di 

concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione. 

Si precisa che i vincitori del concorso ordinario PNRR della scuola secondaria indetto con decreto 

dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 svolto in regioni diverse dalla Lombardia potranno 

essere ammessi in sovrannumero, nel rispetto dell’offerta formativa e del calendario delle attività 

proposto dall’Ateneo, nel caso in cui il tetto massimo del 15% complessivo dei sovrannumerari non 

sia stato superato. 

Art. 4 – Candidati con titolo di studio conseguito all’estero  

I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a 

partecipare ai percorsi di formazione previa presentazione del titolo direttamente a questo Ateneo 

che lo valuterà secondo le norme vigenti in materia di ammissione degli studenti internazionali ai 

corsi di studio nelle università.  

 

Art. 5 – Modalità di iscrizione al percorso 
 
La domanda di ammissione deve essere presentata esclusivamente online dal 13 marzo (ore 
15.00) al 21 marzo 2025 (ore 15.00).  A tal fine i candidati dovranno procedere come segue: 
 

- Effettuare la registrazione al portale di Ateneo accedendo alla pagina 
https://www.unimi.it/registrazione/registra.keb (operazione non richiesta a coloro che siano 
già registrati al portale o che siano in possesso delle credenziali di ateneo).  

 
 
 
 
 

 

https://www.unimi.it/registrazione/registra.keb
https://www.unimi.it/registrazione/registra.keb


 
 

7 

 

- Accedere con le proprie credenziali alla pagina Servizi online 
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-
online-ex-sifa – Ammissioni e graduatorie corsi post laurea – Percorsi di formazione iniziale  e 
di abilitazione dei docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado. Selezionare la 
classe di concorso e la tipologia di Percorso (60 CFU, 30 CFU, 36 CFU) tenuto conto dei 
requisiti di accesso previsti all’articolo 3 del presente bando. 

 
- Effettuare il pagamento del contributo di iscrizione di € 100,00 improrogabilmente entro la 

scadenza del bando (21 marzo 2025), a pena di esclusione.   
Per il pagamento del contributo non è possibile utilizzare il buono docente. 

 
In fase di presentazione della domanda online viene richiesto di compilare online la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione dei requisiti di accesso e dei titoli valutabili. 
 
Per quanto riguarda il servizio di insegnamento prestato, devono essere specificati nel dettaglio la 
denominazione della Scuola, il periodo preciso in termini di giorni e l’anno scolastico.  
 
Si chiede inoltre l’upload, in formato PDF, dei seguenti documenti: 
 

- Contratto a tempo determinato stipulato con l’Ufficio Scolastico Regionale, obbligatorio per 
l’iscrizione in sovrannumero,  

- Certificazione 24 CFU ottenuti presso altro Ateneo entro il 31 ottobre 2022 (facoltativo). 
 

Si consiglia al candidato di preparare tutta la documentazione necessaria prima di procedere con 
l’iscrizione al concorso. 
 
Al termine dell’iscrizione online, la procedura rilascia una ricevuta con relativo protocollo, da 
conservare a cura del candidato. Tale ricevuta non deve essere consegnata in Segreteria.  
Il mancato pagamento del contributo di ammissione o il pagamento oltre i termini comportano 
l’esclusione dalla procedura.  
 
La domanda di ammissione online non è modificabile, né può essere integrata con ulteriore 
documentazione una volta confermata. 
 
Ai sensi del DM 156 del 24/02/2025, i candidati possono presentare istanza di partecipazione in un 
solo Ateneo per la medesima tipologia di percorso e per la medesima classe di concorso. 
 
I requisiti di accesso sono autocertificati, ai sensi della normativa vigente, nella procedura online e 

devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda 

di ammissione. 

Le tre annualità di servizio dichiarate per l’accesso alla quota di riserva NON potranno essere 
successivamente utilizzate come titolo professionale per la composizione del punteggio finale della 
graduatoria.  
 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale. 
L’Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei 

confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 

https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa


 
 

8 

 

 

Art. 6 – Predisposizione della graduatoria, modalità di immatricolazione e scorrimento.   
 
6.1 Percorso 60 CFU (allegato 1 DPCM) 
 
Per l’accesso al percorso 60 CFU e per la quota di riserva del 5%, se il numero delle domande eccede 
il numero dei posti indicati all’articolo 2 del presente bando, la selezione è effettuata secondo i criteri 
indicati nell’allegato B del DM 156/2025 come di seguito riportato: 
 

Titoli Punteggio 

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla 
specifica classe di concorso. Diploma di laurea di 
vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea 
magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola 
secondaria superiore), diploma accademico di 
secondo livello, diploma di scuola superiore (per gli 
ITP). 
 
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali frazioni 
di voto sono arrotondate per eccesso al voto 
superiore solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode. 

Votazione media ponderata conseguita negli esami 
del corso di studi a ciclo unico o nel corso di laurea 
magistrale 
 
Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della media 
ponderata è arrotondato al valore superiore se il 
decimale è pari o superiore a 0,5 
 
Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 7, 
comma 5, del DPCM del 4 agosto 2023 (studenti non 
laureati). 

Punti 1 per ogni votazione media ponderata 
superiore a 25/30 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o 
da quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica, 
laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo 
livello: punti 3 per ciascun titolo 

Master universitari e accademici di secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso l’Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia 
 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma 



 
 

9 

 

Dottorato di ricerca 
 
Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in 
lingua straniera conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
7 marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 
del 3 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti 
ricompresi nell’elenco degli Enti certificatori 
riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del merito 
ai sensi del predetto decreto.  
 
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo 
titolo. Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 0,5  
Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento prestato sulla specifica 
classe di concorso e posti di sostegno del medesimo 
grado, valutato ai sensi dell'articolo 11, comma 14, 
della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del 
sistema nazionale di istruzione, nonché nell'ambito 
dei percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, relativi al 
sistema di istruzione e formazione professionale. È 
altresì valutato il servizio prestato nelle forme di cui 
al comma 3 dell'articolo 1 del decreto-legge 25 
settembre 2009, n. 134, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, 
nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 5 del 
decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 
128.  
 

Massimo 6 punti  

1 punto per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica  
2 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 

concorso specifica  

In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

6.2 Percorso 30 CFU (Allegato 2 del DPCM) 
 
Se il numero delle domande eccede la quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione è effettuata 
secondo i criteri indicati nell’allegato A del DM 146/2025 come di seguito riportato: 
 

Titoli Punteggio 

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla 
specifica classe di concorso. Diploma di laurea di 
vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea 
magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento (purché in possesso del titolo di 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode. 
 



 
 

10 

 

scuola secondaria superiore), diploma accademico 
di secondo livello, diploma di scuola superiore (per 
gli ITP). 
 Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di 
voto sono arrotondate per eccesso al voto superiore solo 
se pari o superiori a 0,50. 

Inserimento in graduatoria per i candidati che non 
rientrano nella riserva (dall’anno accademico 
2024/2025) 

Punti 2 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso 
o quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso 
 
Massimo 5 punti complessivi 
 

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo. Laurea di vecchio 
ordinamento, laurea specialistica, laurea 
magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo 
livello: punti 3 per ciascun titolo. 

Master universitari e accademici di secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso l’Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma di specializzazione. 

Dottorato di ricerca 
 
Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in 
lingua straniera conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 7 marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla 
G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed esclusivamente 
presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti 
certificatori riconosciuti dal Ministero 
dell’istruzione e del merito ai sensi del predetto 
decreto. Per ciascuna lingua straniera viene 
valutato un solo titolo. 
Massimo 2 punti complessivi 
 

Livello C1 punti 0,5 
 
Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento valutato ai sensi 
dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 del 
1999 prestato nelle scuole del sistema nazionale di 
istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 
aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì valutato il 
servizio prestato nelle forme di cui al comma 3 
dell'articolo 1 del decreto-legge 25 settembre 
2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 novembre 2009, n. 167, nonché di cui al 

3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica,  
 
6 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica 
 



 
 

11 

 

comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-legge 12 
settembre 2013, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. 

In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

 
6.3 Pubblicazione delle graduatorie 
 
La valutazione dei titoli e il riconoscimento dei CFU sarà effettuata a cura dei Direttori/Direttrici dei 
Percorsi formativi abilitanti, componenti del Consiglio del Centro per la Formazione degli insegnanti 
dell’Università degli Studi di Milano, che costituirà apposite Commissioni esaminatrici. 
 
Le graduatorie dei singoli percorsi saranno pubblicate sul portale alla pagina 
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa 
– Ammissioni e graduatorie corsi post laurea – Percorsi di formazione iniziale e di abilitazione dei 
docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado NON prima del 10 aprile 2025. 
 
La pubblicazione rappresenta l’unico mezzo ufficiale di pubblicità dell’esito del concorso. Non viene 

data alcuna comunicazione scritta o telefonica.  

Nel caso in cui si risulti in posizione utile in più graduatorie relative a classi di concorso o gradi di scuola 
diversi, si dovrà optare per l’immatricolazione ad un solo percorso. 
  
 
6.4 Immatricolazione 
 
I candidati utilmente collocati in graduatoria devono immatricolarsi online entro il termine 
perentorio reso noto unitamente alla pubblicazione della graduatoria attenendosi alla seguente 
procedura: 
 

- Accedere con le proprie credenziali alla pagina Servizi online 
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa - 
Immatricolazione e iscrizione ai corsi post laurea – Immatricolazione ai Percorsi per la formazione 
iniziale dei docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado;  
- Effettuare il pagamento della prima rata delle tasse e contributi improrogabilmente entro il giorno 
successivo alla scadenza dell’iscrizione online a pena di esclusione.   
 

All’atto dell’immatricolazione sarà richiesto l’upload di una foto formato tessera e del documento di 
identità (fronte/retro). Per entrambi i documenti sono ammessi i formati JPG, PNG, BMP per un 
massimo di 2MB.  

La domanda di immatricolazione è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come autocertificazione, 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000.  
I candidati sono i soli responsabili del corretto inserimento dei dati richiesti dalle procedure di 
ammissione e di immatricolazione e sono pertanto tenuti a controllarne l’esattezza. L’Università degli 
Studi di Milano si riserva di effettuare le opportune verifiche sulle dichiarazioni rese. Se a seguito del 
controllo emerge la non veridicità delle dichiarazioni effettuate, si procede all’annullamento d’ufficio 
dell’immatricolazione (art. 21-nonies L. 241/90), fermo restando le sanzioni previste dal codice 
penale e dalle leggi in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000). 

https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa


 
 

12 

 

 
Al termine dell’immatricolazione online, la procedura rilascia una ricevuta (domanda di 
immatricolazione) da conservare a cura del candidato. Tale ricevuta non deve essere consegnata in 
Segreteria.  
 
La mancata immatricolazione entro i termini previsti viene considerata come rinuncia. 
 
6.5 – Scorrimento delle graduatorie  
 
Gli eventuali posti che si rendano disponibili a seguito di rinuncia o della mancata immatricolazione, 
entro i termini prescritti, degli aventi diritto sono assegnati mediante scorrimento delle graduatorie 
pubblicato sul portale alla pagina https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-
tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa - Ammissioni e graduatorie corsi post laurea – Percorsi di  
formazione iniziale e abilitazione dei docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado. 
 

Gli aventi diritto al subentro saranno tenuti ad immatricolarsi entro il termine perentorio indicato in 
fase di apertura dello scorrimento della graduatoria con le modalità riportate all’articolo 5.4 
 
6.6 – Contemporanea iscrizione   
 

Con riferimento alla contemporanea iscrizione ai percorsi abilitanti previsti dal presente Bando e a 

corsi di dottorato di ricerca e a qualsiasi corso che dia diritto all’acquisizione di crediti formativi 

universitari o accademici, in Italia e all’estero, da qualsiasi ente organizzato, atteso che la legge 

33/2022 non disciplina la contemporanea iscrizione, si demanda la valutazione della possibilità di 

contemporanea iscrizione del caso di specie ai rispettivi Organi collegiali, che verificheranno se 

sussistano le condizioni per l'acquisizione delle conoscenze e delle competenze necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi formativi di ciascun percorso. 

 

Art.7 – Tasse e contributi  
 
Per l’iscrizione è previsto il versamento dei contributi di seguito specificati suddivisi in due rate, 
comprensive dell’imposta di bollo di 16 euro da versare con la prima rata.  
Il buono docente potrà essere utilizzato esclusivamente per il pagamento della seconda rata.  

Non saranno rimborsabili gli importi versati all’atto dell’immatricolazione, fatto salvo il caso di 
rinuncia per iscrizione al Percorso presso altro Ateneo.   

 
PERCORSO 60 CFU  
 

- 2400 euro: laureati presso questo Ateneo fino all’anno accademico 2022/2023 e laureati 
presso altro ateneo, (prima rata di 1200 all’atto dell’immatricolazione e seconda rata di 1200 
euro entro il 30 giugno 2025). 
 

- 1650 euro: iscritti presso questo ateneo e laureati presso questo Ateneo nell’anno 
accademico 2023/2024 (prima rata di 825,00 euro all’atto dell’immatricolazione e seconda 
rata 825,00 euro entro il 30 giugno 2025).  

https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/servizi-tecnologici-e-online/servizi-online-ex-sifa


 
 

13 

 

 
PERCORSO 30 CFU e PERCORSO 36 CFU 

- 1900 euro (prima rata di 1000 euro all’atto dell’immatricolazione e seconda rata di 900 euro 
entro il 30 giugno 2025). 

Sono esonerati dal contributo di iscrizione, fatta salva l’imposta di bollo di 16 euro, gli iscritti con 
disabilità con riconoscimento di handicap (ai sensi dell’articolo 3 della legge 104/1992) o con 
un’invalidità pari o superiore al 66%. Per usufruire dell’esonero gli interessati devono produrre, 
all’atto dell’immatricolazione, il certificato della Commissione Medica per l’accertamento degli stati 
di invalidità civile da cui risulti il grado di invalidità e certificato della Commissione Medica per 
l’accertamento della condizione di handicap ai sensi della legge 104/92. 
 

Art.8 – Riconoscimento crediti  

Ai sensi dell’art.8 comma 2 del DMPC 4 agosto 2023 possono essere riconosciuti i crediti conseguiti 
nei corsi di studio universitari come di seguito riportati e solo se acquisiti dall’anno accademico 
2014/2015. 

Percorso formativo abilitante 60 CFU (Allegato 1 del DPCM) 

- fino a 12 CFU per le attività formative 

- fino a 5 CFU per il tirocinio diretto 

La certificazione dei 24 CFU, conseguiti entro il 31 ottobre 2022, è riconoscibile ai sensi dell’art.8 
comma 1 del DPCM 4 agosto 2023 e consentirà l’ulteriore riconoscimento fino a 7 CFU per le attività 
formative e fino a 3 CFU per eventuale tirocinio. 

Percorso Formativo abilitante 30 CFU (Allegato 2 del DPCM) 

- fino a 6 CFU per le attività formative 

- fino a 2,5 CFU per il tirocinio indiretto 

Percorso Formativo abilitante 36 CFU (Allegato 5 del DPCM) 

- fino a 7 CFU per le attività formative 

- fino a 3 CFU per il tirocinio diretto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14 

 

 
Art. 9 – Svolgimento e durata dei percorsi  
 

I percorsi di formazione iniziale di cui al presente bando sono svolti con le modalità di cui all’articolo 2-

bis, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.  

 

Ai sensi dell’articolo 18-bis, comma 6-bis, del predetto decreto, per l’anno accademico 2024/2025 i 

percorsi universitari di formazione iniziale possono essere svolti, a esclusione delle attività di tirocinio 

e di laboratorio, con modalità telematiche, comunque sincrone, anche in deroga al limite previsto dal 

citato articolo 2-bis, comma 1, secondo periodo, e in ogni caso in misura non superiore al 50 per cento 

del totale. Restano fermi i requisiti di accreditamento dei percorsi individuati dal DPCM 4 agosto 2023. 

Il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici avviene secondo 

quanto disposto dall’art. 8, commi 1 e 2 del DPCM 4 agosto 2023. 

Per l’accesso alla prova finale, le cui modalità di svolgimento sono definite dall’art. 9 del DPCM 4 

agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70 per 

cento per ogni attività formativa. 

I docenti che acquisiscono l’abilitazione all’insegnamento in una delle classi di concorso che sono 

confluite, ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il 

Ministro dell’università e della ricerca del 22.12.2023, n. 255 nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, 

A-70 e A-71 sono da considerarsi abilitati per tutti gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la 

nuova classe di concorso. 

 
Il calendario delle lezioni sarà pubblicato alla pagina Percorso formazione iniziale dei docenti | 
Università degli Studi di Milano Statale (unimi.it) 
 
Le attività didattiche si articoleranno su 6 giorni settimanali (dal lunedì al sabato). Le lezioni, in 
presenza e/o a distanza dei giorni dal lunedì al venerdì, si svolgeranno nel pomeriggio fino al 14 
giugno, a partire dalle 14.30, mentre dal 16 giugno l'impegno potrà anche essere al mattino. Le 
lezioni e gli incontri di tirocinio indiretto del sabato si svolgeranno in presenza e si articoleranno 
sull'intera giornata (dalle 9.00 alle 18.45). 
 

Art 10 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati saranno trattati ai sensi del Decreto Legislativo n.196 del 2003 (Codice in materia di protezione 

dei dati personali) e sue successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 2016/679 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati o, più brevemente, GDPR). È possibile prendere 

visione dell’informativa al seguente link https://www.unimi.it/it/ateneo/normative/privacy. 

 

 
 
 
 

https://www.unimi.it/it/studiare/frequentare-un-corso-post-laurea/formazione-allinsegnamento-scolastico/percorso-formazione-iniziale-dei-docenti
https://www.unimi.it/it/studiare/frequentare-un-corso-post-laurea/formazione-allinsegnamento-scolastico/percorso-formazione-iniziale-dei-docenti
https://www.unimi.it/it/ateneo/normative/privacy


 
 

15 

 

 
Art. 11 – Responsabile del procedimento e contatti 
 
Ai sensi della Legge 07.08.1990, n. 241 il responsabile del procedimento di cui al presente bando è la 
Dott.ssa Monica Delù, responsabile del Settore carriere post laurea e servizi agli studenti e 
dottorandi internazionali - (via S. Sofia 9/1 – 20122 Milano.)  
 
Le iscrizioni e le carriere degli studenti iscritti al percorso sono gestite dall’Ufficio Segreteria Studenti 
delle Scuole di specializzazione, Formazione insegnanti ed Esami di Stato, via Santa Sofia 9/1. 
 
Per contattare la segreteria accedere alla piattaforma InformaStudenti 
https://informastudenti.unimi.it/saw/ess?AUTH=SAML - Post laurea – Percorsi per la formazione 
degli insegnanti. 
 
Per utilizzare la piattaforma è necessario effettuare la registrazione al portale di Ateneo accedendo 
alla pagina https://www.unimi.it/registrazione/registra.keb (tale operazione non richiesta a coloro 
che siano già registrati al portale o che siano in possesso delle credenziali di ateneo).  

 

Per tutte le informazioni sui percorsi (comprese le eventuali rettifiche di errori materiali ed eventuali 

errata corrige dei Decreti ministeriali 148/2025 e 156/2025 o del presente bando) si provvede 

mediante apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ateneo alla pagina Percorso formazione iniziale 

dei docenti | Università degli Studi di Milano Statale (unimi.it) 

 
 

Milano, 12 marzo 2025  
 

  
 

LA RETTRICE 
Marina Brambilla 

F.to Marina Brambilla 
 

https://informastudenti.unimi.it/saw/ess?AUTH=SAML
https://www.unimi.it/registrazione/registra.keb
https://www.unimi.it/registrazione/registra.keb
https://www.unimi.it/it/studiare/frequentare-un-corso-post-laurea/formazione-allinsegnamento-scolastico/percorso-formazione-iniziale-dei-docenti
https://www.unimi.it/it/studiare/frequentare-un-corso-post-laurea/formazione-allinsegnamento-scolastico/percorso-formazione-iniziale-dei-docenti

